Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De virtute religionis - Cod. Ettenheim-Münster 307

[S.l.], 1736

Disputatio 1a

[urn:nbn:de:bsz:31-131057](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131057)

Tractatus De Virtute Religionis.

Nomen religionis alio significat statum quemdam et ordinem vite multum inuolentium Deum precidit alia regula, h'ed specialis quaedam norma credendi. hic a sumit pro vite quaedam morali, et dicitur quod sit virtus quia Deo inq' oiu' creatione ac Deo cultu debitu exhibent.

Religionis actus immediatus est devotio, actus vero medii sunt ipse Dei cultus in se habet et long, cogens actus, id enumerantur ex D. Th. 2.2. q. 81. nempe adoratio, oratio, sacrificium: de q' in tract. de Es. 1. oblatio, primitia, decima, votu, iuramentu, adiuratio, laus Dei. vitia a huius virtutis opposita sunt multiplicia, ut in decursu h'q' tractus videre possit: et quoniam in actus h'q' virtutis, sub vitia ei opposita quodammodo ei sunt obvia. Tractatus huius oppositarum sume videtur.

De disputatio

De adoratio et oratio.

Antequam hanc disputatio aggrediamur circa devotione aliquid breviter praemittendum est: itaque devotio ut dicitur actus specialis a religione immediate elicitur, nil aliud est quod ut ait S. Th. actus volens hanc offerentis se ipsu Deo ad eum servitutu.

Notanter dixi ut de peculiaribus et specialibus actibus à religione
immediate elicitis: nam ut plurimum deus sumitur pro gratia
generali ad quemvis religionis actus, et sic sumitur deus
quod sit promittens quod seu fervor affectus ad cultum
Deo exhibendum, ut ad orationem, sacrificium, vota Deo ex-
hibenda &c. unde quod se in orationibus, suis exercitiis &c. promp-
tos exhibent, devotos dicunt, in hisce vero scriptis inde-
votos nominant. De hac devotione, sive speciali sive
generali nil hic occurrit ulterius dicendum, sed illud
de adoratione et oratione pauca explicanda veniant.

Quaestio 1.^a

De Adoratione et cultu
sanctorum ac s. Joann.

Art. 1.

De adoratione Christi.

Suppono 1.^o quod obitu sociale quod religionis sit cultus Div.
sive honor quod Deo volumus. Et quod distinguit à
virtutibus theologis quod immediate Deum pro obitu habet.
Obitu vero sociale sunt actiones, ut in quod externa
et has enim cultus Deo debent exhibent. quod a male
cui sit ipse Deus, cui cultus et honor volumus. Quod
obitu sociale quod sit ipsa honestas et reverentia quod

Concl. 2. si hinc abstrahatur Xti si in abstracto sumatur
inferiori aliquo cultu sed hyperdulia coli.
rad. qia in illa hypothese nil in ea considerat nisi crea-
tu qd, qd proin cultu patrie adorari n. deb.

Dices hoc ad gra. qffia et sp. S. P. qd docent una
eatenus adorari adorari humaniter ad verbo.

R. n. apumtu, na qffia et sp. S. P. vult ad gra
Nestorini qd illa pot. se adorari imo et deat. qffios
adorari Xti sed n. negat nos posse proficere a dignitate
verbi et adorare personam humaniter.

Ceterum licet speculative res ita se habere videatur, abn.
practice cogito ita precisiones et abstractiones n. ad
admittenda, sed Xti semper adorari deb. iuxta patrie
cultu, cui vere est a. abte rei sed semper ho. Deo.

Concl. 3. sanctissimi nomen IESU colendum et adorandum
in cultu patrie sed pot. respectivo. ita cum cultu gra
Calvin.

Ps. 1. p. ex s. scrib. philip. 2. dr. in no. Jesu o. gen.
qd certe cultu patrie aperte designat.

P. 2. p. qia ille cultu respectivo, qd aliquid adoramus d. vobis
se, sed ppter excellentiam alteri inexistente, ad qd dicit
respectu, atq. nomen Jesu n. adorant precise ppter se sed
ppter salvatore, quod significat et repraesentat qd adorant

5
de cultu patriæ in respectivo.

Art. 2.

De cultu & invocacōe sanctorum.

Questio procedit an quod cultu adoratis liceat colere
ac et invocare sanctos in celo existentes s̄ hac formu-
la quod sup̄gant cæli s̄. Maria o. p. n. s̄. Petre
s̄. Paule s̄ intercedite pro nobis. regant nri temporis
novatores q̄ tra q̄ s̄.

Concl. 1. de fide certu d̄ sanctos et invocandos aut salte
cu fuit posse invocari. Ita Trid. s̄. 25. de invocacōe
sanctorum et cæli oes. sanctos Dei inquit s̄. Th.
3. p. q. 25. a. 6. in venerase hore domy s̄q̄ membra
Xpi, Dei filios et amicos, et nos intercessores.

Pro. rase. q̄ antiquiores Patres id nos suo exemplo
docuerunt ut in eoru libris videre d̄. 2do q̄ et invo-
cacōe sanctorum multis beneficijs s̄a corporis quod ad
divamur quod certe d̄ nisi sentire n̄q̄ri s̄.

Quod h̄barij unice et mediatores nisi d̄ d̄ et h̄nes
s̄. Th. s̄. 25. unde si fieri injuria s̄ alij sancti s̄q̄
intercessores invocant. sed
Contra e quod s̄. Paulus nominet et Moysen mediatore

intra Deu et hinc gal. 3. De exigis idem aply
pajim in suis eplis, ad fideles pro ipso orare dignente
Coloss. 4. orate in stake orantes sal pro nobis & et 2. Thim.
3^a orate pro nobis ut sermo Dei currat. qd licet
xlg sit supremq mediator et intercesor facultu admittit
et alios Santos, et ming gales intercesores. unde Jo.
apoc. 5. vidit 4 Seniores thrones thronas aureas plenas
odoramentoru qd st oras sanctoru.

Conf. 1. ex lib. Job. c. 42. ubi legitur Deu tres amicos
Jobi ad eum misisse gratias, pro ipso oraret, et su fu-
ror Dei ab ipso auerteret. 2^{do} ex Baruch c. 5.
ubi Propheta sic orat: Domine omnipotens Deus Israel audi
ne orationem mortuorum Israel. 3. ex Gen. 42.
ubi benedicens Jacob filij Joseph inquit invocetur
spx eos nomen meum, nomina quoq Patru meoru
abraha et Isaac.